
quinta-feira, 16 de julho de 20092
Diário OficialExecutivo  4

SALINOPOLIS 170.091-0 27.751,38

SALVATERRA 170.102-9 5.441,34

SANTA IZABEL DO PARÁ 170.011-1 44.197,42

SANTA CRUZ DO ARARI 170.100-2 0,00

SANTA BARBARA DO PARÁ 170.278-5 14.767,66

SANTA LUZIA DO PARÁ 170.292-0 11.977,43

SANTA MARIA DAS 
BARREIRAS 170.062-6 5.702,10

SANTA MARIA DO PARÁ 170.012-0 19.623,96

SANTANA DO ARAGUAIA 170.061-8 18.128,04

SANTARÉM 170.035-9 454.070,77

SANTARÉM NOVO 170.092-8 792,05

SANTO ANTONIO DO TAUÁ 170.013-8 17.892,69

SÄO CAETANO DE ODIVELAS 170.014-6 4.823,54

SÄO DOMINGOS DO 
ARAGUAIA 170.297-1 17.795,34

SÄO DOMINGOS DO CAPIM 170.073-1 4.491,64

SÄO FELIX DO XINGU 170.063-4 16.658,69

SÄO FRANCISCO DO PARÄ 170.015-4 7.275,17

SÄO GERALDO DO ARAGUAIA 170.067-7 9.784,46

SÄO JOÄO DA PONTA 170.679-9 2.266,33

SÄO JOÄO DE PIRABAS 170.090-1 1.870,22

SÄO JOÄO DO ARAGUAIA 170.023-5 4.078,34

SÄO MIGUEL DO GUAMÁ 170.002-2 28.925,13

SÄO SEBASTIÄO DA BOA 
VISTA 170.049-9 74,57

SAPUCAIA 170.879-1 6.014,59

SENADOR JOSÉ PORFÍRIO 170.080-4 463,32

SOURE 170.600-4 5.718,16

TAILANDIA 170.099-5 63.409,01

TERRA ALTA 170.277-7 3.570,69

TERRA SANTA 170.293-9 747,84

TOME-AÇU 170.095-2 44.697,82

TRACUATEUA 170.685-3 1.222,31

TRAIRÄO 170.294-7 3.062,18

TUCUMA 170.064-2 66.320,00

TUCURUI 170.026-0 143.998,35

ULIANOPOLIS 170.280-7 13.211,56

URUARA 170.078-2 37.945,72

VIGIA 170.016-2 20.106,52

VITÓRIA DO XINGU 170.082-0 4.173,86

VISEU 170.295-5 3.251,25

XINGUARA 170.066-9 104.936,44

TOTAL 11.115.439,52

ObS: vALOR DE 100% NãO DEDUZIDO O vALOR DE 
13,33% DO FUNDEb

PORTARIA DE ISENçãO DE ICMS - GAb/SECRETáRIO

NúMERO DE PUbLICAçãO: 14493

PORTARIA Nº 0051 DE 14 DE JULHO DE 2009

O Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda, no uso 

da competência que lhe é conferida por Lei e, tendo em vista os 

termos do Processo nº 02009730008832-0/SEFA,

RESOLVE :

Reconhecer o direito à isenção do Imposto sobre Operações 

Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de 

Serviços de Transportes Interestadual e Intermunicipal e de 

Comunicação - ICMS , nos termos da Lei Complementar nº 

24, de 07 de janeiro de 1975, do Convênio ICMS 03, de 19 

de janeiro de 2007 e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo 

Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001, artigos 1º e 50 do 

Anexo II, em favor de MARIA DE FÁTIMA GONÇALVES MATOS, 

inscrita no Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda - 

CPF (MF) sob o n.º 064.717.812-53, na aquisição de um veículo 

marca FIAT, modelo NOVO PALIO FIRE ECONOMY 1.0 FLEX 4P, 

cujo preço de venda ao consumidor sugerido pelo fabricante/

concessionária é de R$ 34.000,00 (trinta e quatro mil reais), 

incluídos os tributos incidentes, VEÍCULO AUTOMOTOR COM 

SISTEMA DE DIREÇÃO HIDRÁULICA, conforme LAUDO MÉDICO 

emitido pelos Médicos Sociedade Civil Ltda. - CLIMEPT - Clínica 

de Medicina e Psicologia de Tráfego, de 04 de junho de 2009.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA EM 

EXERCÍCIO, 14 de julho de 2009.

JOSÉ CARLOS DOS SANTOS DAMASCENO

SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, EM EXERCÍCIO

ExTRATO DE CONvêNIO

NúMERO DE PUbLICAçãO: 14495

Nº do Convênio: 012/2009/SEFA

Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e o Município de 

Benevides.

Objeto: A cooperação técnica institucional e o intercâmbio 

de informações entre a SEFA e o MUNICÍPIO, com o objetivo 

de aumentar a arrecadação tributária municipal e estadual, 

utilizando-se cada um dos seus próprios recursos e meios.

Vigência: Início :13.07.2009 Término : 31.12.2012

Data da assinatura: 13.07.2009

Foro: Belém-PA

Ordenador Responsável: José Carlos dos Santos Damasceno

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO / SEFA

Número de Publicação: 14333

PORTARIA Nº 1153 DE 13 DE JULHO DE 2009

REVOGAR, a contar de 01.07.2009, os efeitos da Port nº 1714 

de 25.09.2008, pub no DOE de 29.09.2008, que designou 

RISONILSON CARNEIRO DE ALMEIDA, IF nº 46019/1, AFRE, p/ 

responder pela CERAT de Santarém, nas faltas de impedimento 

do titular, s/ ônus para o Estado.

PORTARIA Nº 1154 DE 13 DE JULHO DE 2009

REVOGAR, os efeitos da Port nº 0962 de 20.04.2007, pub no DOE 

de 25.04.2007, que designou DJALMA TADEU CORREA PANTOJA, 

IF nº 3246400/3, AFRE, para responder pela CERAT de Redenção, 

nas faltas de impedimento do titular, sem ônus para o Estado

PORTARIA Nº 1155 DE 13 DE JULHO DE 2009

DESIGNAR, a contar de 01.07.2009, ALMIRALVA MARIA DE 

SOUSA SILVA, IF nº 45608/1, AAF, para responder pela CERAT 

de Santarém, nas faltas e impedimento do titular.

PORTARIA Nº 1156 DE 13 DE JULHO DE 2009

DESIGNAR NIVALDO FARIAS BREDERODE, IF nº 54191947/1, 

AFRE, p/ responder pela CERAT de Redenção, nas faltas e 

impedimento do titular.

PORTARIA Nº 1158 DE 13 DE JULHO DE 2009

CONCEDER a ROSEMARY LIMA DE ARAÚJO, IF nº 3244571/1, 

Auxiliar de Administração, lotada na CGRM / DAD, 30 dias 

de Licença Prêmio, no período de 27.07.2009 a 25.08.2009, 

correspondente ao triênio de 01.04.2004 a 31.03.2007.

PORTARIA Nº 1159 DE 13 DE JULHO DE 2009

CONCEDER a FRANCISCO DE ASSIS DE BARROS COSTA, IF 

nº 5149401/2, Motorista, lotado na CERAT de Belém, 60 dias 

de Licença Prêmio, no período de 01.08.2009 a 29.09.2009, 

correspondente ao triênio de 01.11.1995 a 31.10.1998.

PORTARIA Nº 1160 DE 13 DE JULHO DE 2009

CONCEDER a FRANCISCO DE ASSIS FERNANDES DE OLIVEIRA, 

IF nº 5413370/1, Motorista, lotado na CERAT de Castanhal, 30 

dias de Licença Prêmio, no período de 01.07.2009 a 30.07.2009, 

correspondente ao triênio de 17.02.1996 a 17.02.1999.

PORTARIA Nº 1161 DE 13 DE JULHO DE 2009

CONCEDER 30 dias de Licença p/ Motivo de Doença em Pessoa 

da Família, a TELMA LÚCIA PONTES ARBAGE, IF nº 5280036/1, 

AFRE, lotada na CEEAT de Substituição Tributária, no período de 

09.07.2009 a 07.08.2009.

PORTARIA Nº 1162 DE 13 DE JULHO DE 2009

CONCEDER 15 dias de Licença p/ Tratamento de Saúde, a ANA 

REGINA MOURA LIMA, IF nº 3246736/1, Auxiliar Técnico, lotada 

na CECOMT de Portos e Aeroportos , no período de 25.06.2009 

a 09.07.2009.

PORTARIA Nº 1163 DE 13 DE JULHO DE 2009

PRORROGAR por 37 dias, a Licença p/ Tratamento de Saúde 

de MARIA DE NAZARÉ VASCONCELOS SÁ, IF nº 3251322/1, 

Auxiliar Técnico, lotada na Diretoria de Fiscalização, no período 

de 25.06.2009 a 31.07.2009.

PORTARIA Nº 1164 DE 13  DE JULHO DE 2009

CONCEDER a FREDERICO DO NASCIMENTO PAIVA, IF nº 

5128900/1, AAF, lotado na CECOMT do Itinga, 10 dias de 

Licença Paternidade, no período de 30.06.2009 a 09.07.2009.

PORTARIA Nº 1165 DE 13 DE JULHO DE 2009

AUTORIZAR o gozo de férias de MARIA NEYARA DE ANDRADE 

MOURA, IF nº 5858003/1, AFRE, lotada na Julgadoria 

de Primeira Instância, p/ serem usufruídas no mês de 

setembro/2009, ref ao exercício de 13.05.2007 a 12.05.2008, 

suspensa através da Port nº 1430 de 07.08.2008, pub no DOE 

de 13.08.2008.

PORTARIA Nº 1169 DE 13 DE JULHO DE 2009

EXCLUIR dos efeitos da Port nº 0629 de 13.04.2009, pub no 

DOE de 15.04.2009, que concedeu férias aos serv desta 

Secretaria p/ maio/2009, ANTONIO NATALINO NUNES 

FARIAS, IF nº 5086469/2, AAF, lotado na CECOMT, em virtude 

de encontrar-se de Licença Saúde, no período de 22.04 a 

26.05.2009, conforme port nº 0711 de 04.05.2009, pub no 

DOE de 08.05.2009.

EDITAL DE NOTIFICAçãO CERAT bELÉM

NúMERO DE PUbLICAçãO: 14487

O Ilmo. Sr. JORGE DIAS RAMOS, Coordenador Executivo 

Regional de Administração Tributária e Não Tributária de Belém, 

desta Secretaria de Estado da Fazenda, FAZ SABER que pelo 

presente Edital fica NOTIFICADA a empresa abaixo relacionada, 

no prazo de 15 (quinze) dias após a data da publicação deste 

Edital, de que foram lavrados Autos de Infração e Notificação 

Fiscal resultante de ação fiscal objeto da Ordem de Serviço nº 

012009820000376-7.

De acordo com o que estabelece a Lei nº 6.182/98, alterada pela 

Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, o prazo para efetuar o 

recolhimento do crédito tributário ou interpor impugnação é de 30 

(trinta) dias contados a partir da Notificação do presente Edital, o 

que deverá ser efetuado junto a esta Coordenação localizada na 

Avenida Gentil Bittencourt, 2566, entre Av. José Bonifácio e Trav. 

Castelo Branco - São Braz, findo o qual, sujeitar-se-á à cobrança 

executiva do crédito tributário.

AINF RAZÃO SOCIAL I. ESTADUAL

012009510000529-1FRIMAX TRANSPORTES LTDA 15.266.633-8

JORGE DIAS RAMOS

Coordenador Fazendário – CERAT/Belém


